



02. december 2015

Til Socialudvalget

Fra WeShelter

## **Vedr. Udvikling af aktivitets- og samværsområdet (pk. 2015-0255161)**

Kære udvalgsmedlem

WeShelter vil gerne takke Socialudvalget i Københavns Kommune for at have igangsat en ambitiøs og helhedstænkende udviklingsproces på aktivitets- og samværsområdet (AST). WeShelter har deltaget i alle workshops og været involveret i tilblivelsen af scenarierne for Center Nørrebro (Cafe Offside og Gartneri Offside), Center Amager (NABO Center Amager) og Center City (Pegasus og Amadeus). I det følgende redegøres der kort for, hvordan WeShelter har oplevet processen, og hvordan WeShelter kan bidrage til den fremtidige tilbudsvifte.

### **Kommentarer til processen**

WeShelter deltager i processen med en konstruktiv indstilling, og vi anerkender relevansen af at omlægge til en moderne socialpsykiatri, hvilket også indebærer forandringer på WeShelters eget område. Imidlertid har der været en række udfordringer forbundet med at deltage i processen. Trods velmente politiske hensigter har det været vanskeligt at forstå rammerne for processen og ikke mindst at kunne byde ind som en aktiv part med de værdier, WeShelters sociale arbejde bygger på.

Rammerne for processen var utydelige, både set ud fra et organisations-, medarbejder-, og brugerperspektiv: Brugere skulle gennem ni workshops håndtere at skelne mellem fire geografiske opdelinger, fire faglige spor og en givet præmis, der hed færre fysiske steder i fremtiden. Samtidig skulle brugere på disse workshops sikre tilgængelige tilbud til den ældre målgruppe i socialpsykiatrien. Endvidere skulle brugere håndtere, at Socialforvaltningen midt i processen lukkede Milepælen på Østerbro og opsagde samarbejdet med Thorvaldsen på Frederiksberg.

Ligeledes havde medarbejderne svært ved at forstå processen med hensyn til, om de skulle byde ind med deres viden og erfaringer i alle ni workshops eller kun deltage i workshops under eget geografisk center. Endvidere var det ikke klart defineret for hverken medarbejdere eller ledere på tilbuddene, om de skulle motivere brugere til at deltage bredt eller kun i de centre, deres tilbud hører ind under.





Rammerne er ligeledes blevet formidlet markant forskelligt ude i Socialforvaltningens socialpsykiatriske centre. Herunder især rammerne omkring de fire faglige spor, den fremtidige demografifordeling og muligheden for at byde ind med bydækkende og helhedsorienterede tilbud og indsatser på tværs af de geografiske centre. WeShelter ser en risiko for, at den samlede socialpsykiatri bliver yderligere udfordret af den skarpe geografiske inddeling og udvikling af de fire faglige spor. Baseret på WeShelters erfaringer med målgruppen er det uhensigtsmæssigt, hvis centrenes fokus på de faglige spor bliver for ensidigt. Man risikerer, at mange tilbud tilpasses centrets faglige spor på bekostning af det behov, den enkelte bruger i lokalområdet har.

## **WeShelter tilbyder konkrete bidrag til en moderne socialpsykiatri**

Trods disse udfordringer har WeShelter været tro mod processen, og vi anerkender relevansen af at foretage forandringer af en række tilbud – også på WeShelters område. Som organisation har WeShelter peget på, at flere af vores egne tilbud i deres nuværende udformning er utilstrækkelige. Men vi har samtidigt peget på alternative løsningsmodeller, der kan medvirke til at realisere de ønskede politiske visioner, samt understøtte de udmeldte principper og udviklingen af de faglige spor i den nye AST-tilbudsvifte.

WeShelter er af den opfattelse, at brugerinddragelse, involvering af lokale ressourcer, inddragelse af civilsamfundet, faglig frivillighed, skal gå hånd i hånd med, individuelt tilpassede forløb, et tæt myndighedssamarbejde, dokumentation og høj faglighed, for at bane vejen for en moderne og innovativ socialpsykiatri i Københavns Kommune. Men også for at udvikling de faglige spor på en konstruktiv og levende måde, så de får liv ude på tilbuddene, samt ude blandt brugerne. Kun derigennem kan vi positivt aktivere brugerens ressourcer og tildele brugeren kompetencer der kan understøtte vejen mod at mestre livet, hvad enten det indebærer at bo i egen bolig, starte i uddannelse eller beskæftigelse.

WeShelter ser relevansen i at samle organiseringen af det sociale arbejde på området. Men vi skal undgå at oprette institutionstilbud, der signalerer utilgængelighed, lukkethed og utryghed. WeShelter vil tværtimod gerne bidrage med tværgående løsninger, der går i den modsatte retning, og har budt ind med følgende overheads i den nye tilbudsvifte:

- Center Nørrebro:

WeShelter vil udvide sit økologisk certificerede gartneri "Gartneri Offside", der i dag er beliggende i Vadsby lidt uden for København. Vi har budt ind med et fremtidigt scenarie, hvor vi etablerer mindre satellit-afdelinger tættere på byen, så flere borgere kan nyde et grønt åbent tilbud, der både rummer beskæftigelsestiltag, afklaringsforløb, et højt aktivitetsniveau og arrangementer hvor økologien og bæredygtigheden er i centrum. Denne udvikling har vi peget på ud fra egne positive erfaringer, samt ud fra dokumentation, der viser, at mennesker med sindslidelser har stor gavn og glæde af at være aktive eller blot færdes i naturen. Deres livsglæde forbedres ganske enkelt, hvilket, vi synes, er værd at understøtte og gøre mere ud af.





Konkret har WeShelter peget på at nedlægge cafeen "Projekt Offside" på Nørrebro for at frigive midler til at finansiere videreudviklingen af gartneriets indsatser. WeShelter har indgået samarbejde med Ny Bispebjerg Hospital og Ny Bispebjerg Psykiatri om at etablere en grøn dyrkningshave under "Gartneri Offside" i hospitalets parkareal. Haven skal være åben og tilgængelig for alle, og der skal være arbejdspladser og aktivitetsmuligheder til borgere med sindslidelser fra Københavns Kommune.

Desværre fremgår det af Socialforvaltningens anbefalinger i indstillingen til Socialudvalget, at gartneriet skal fortsætte og endda medvirke til et løft af beskæftigelsessporet i Center Nørrebro, men uden at der tilføres yderligere midler. Endvidere forstår WeShelter ikke Socialforvaltningens anbefaling om, at gartneriet omplaceres til Rantzausgade, idet tilbud i dag tilhører Askovfonden!

WeShelter vil hermed gerne understrege, at vi som organisation fortsat ønsker at drive og udvikle gartneriet, men at vi samtidig også gerne vil bidrage til at udvikle og løfte beskæftigelsessporet sammen med Center Nørrebro. Men dette kan ikke lade sig gøre uden at Offsides samlede økonomi omstilles til gartneriets arbejde.

- Center City:

WeShelter har i Sydhavnen budt ind med "Det Sociale Multihus i SV" inkl. tilhørende satellit-enhed (evt. Pegasus). WeShelter har således peget på at samle Sydhavnens ressourcer under én organisering (Amadeus, Pegasus, Cafe Rose samt evt. Lyrskovgade), samtidig med, at der sikres et mindre, tilgængeligt tilbud i bydelen. Dog organiseret under "Det Sociale Multihuset i SV", så satellit-enhedens brugere har mulighed for at benytte aktiviteterne i "Det Sociale Multihus i SV". Denne model sikrer således den optimale udvikling samtidigt med, at man bevarer et tilgængeligt mindre tilbud i bydelen. Det er efter WeShelters vurdering ikke sikret i Socialforvaltningens anbefalinger vedr. Sydhavnen, da forvaltningen kun peger på ét tilbud, der skal dække bredt i Center Citys område.

"Det Sociale Multihus i SV, vil bidrage til udviklingen af Center Citys faglige spor "strukturerede forløb", da man både samler områdets mange ressourcer, tænker i helhedsorienterede samarbejdsmodeller og medinddrager relevante indsatser, aktører samt myndighedsdelen omkring brugerne, for derigennem at tilbyde de optimale indsatser og tilbud.

WeShelter opfordrer dog udvalget til at lytte til brugernes ønsker, som fremgår af det fremsendte brev til Socialudvalget, og derfor følge den alternative model, som er skitseret i brugernes brev: Nemlig at man i en tidsafgrænset periode arbejder på at samle området i to tilbud under én organisering, og derfra i et tæt samarbejde mellem brugerne, medarbejderne, forvaltningen og ledelsen udvikler den optimale løsningsmodel for Sydhavnen. Både hvad angår fysisk placering, åbningsforhold, differenceringsmuligheder, relevante samarbejdspartnere, aktivitetsbehovet inddragelsen af lokalsamfundet, samt hvilke relevante myndighedsområder der vil være optimale at have et tæt samarbejde med – eller direkte tænkt ind i tilbuddet.





WeShelter tror på at man sammen kan udvikle en fornuftig løsningsmodel, der såvel sikrer den nødvendige udvikling og samtidig skaber tryghed blandt brugerne i Sydhavnen. WeShelter stiller gerne vores mangeårige erfaringer med arbejdet blandt målgrupperne i Sydhavnen til rådighed, både som drivkraft i en tidsafgrænset proces, og som driftsansvarlige af et fremtidigt tilbud.

WeShelter har også budt ind på at overtage lokalerne i Lyrskovgade for at åbne en socialøkonomisk virksomhed (SØV), der blandt andet kan understøtte beskæftigelsessporet, men som også kan tilbyde brugerne i socialpsykiatrien et alternativ til de nuværende afklarings- og beskæftigelsesmuligheder.

WeShelter vil således etablere en økologisk cafe/restaurant, i form af et moderne "folkekøkken", som skal have til opgave at træne, undervise og beskæftige mennesker med en sindslidelse i Københavns Kommune. Foruden at være et beskæftigelsestilbud, kan en åben virksomhed på en hel anden vis, være med til at oplyse omkring det at leve med en sindslidelse, og forebygge den ensomhed og isolation der er blandt målgruppen i socialpsykiatrien.

WeShelter anbefaler konkret, at Socialforvaltningen i en treårig periode understøtter det sociale program via et samarbejde på AST-området. Herefter skal virksomheden køre selvstændigt som en SØV, men stadig levere den sociale indsats overfor AST-områdets målgrupper. WeShelter vil benytte organisations økologiske gartneri, de mange grønne erfaringer samt samarbejdspartnere vi har opdyrket på feltet. Alt sammen for at etablere en professionel SØV, der samarbejder bredt – både med Socialforvaltningen, Beskæftigelsesforvaltningen, uddannelsessystemet og de relevante brancheforeninger/virksomheder på området.

- Center Amager:

WeShelter vil gerne med sit tilbud på Amager ("NABO Center Amager") medvirke til at løfte sundhedssporet samtidigt med, at tilbuddet udvides for så vidt angår åbningstid, aktiviteter og indsatser. Dette med udgangspunkt i at Amager kun har to fysiske tilbud, og at der konstateres en stigning i brugerantallet i NABO Center Amager. WeShelter har ligeledes budt ind på at oprette en mindre satellit-enhed i eventuelt relevante boligområder på Amager, så man på en fleksibel måde kan nå flere og måske andre målgrupper, end vi gør i dag.

WeShelter vil også gerne i samarbejde med Center Nørrebro udvikle et ungetilbud tilknyttet "NABO Center Amager", da vi allerede i dag kan se et kommende behov blandt denne målgruppe på Amager. Desuden har vi budt ind med et mere målrettet beskæftigelsestiltag, da mange af brugerne ligeledes har ressourcer og kan rigtig meget i perioder af deres liv. Dette vil "NABO Center Amager" gerne understøtte gennem etablering af frivilligjobs. Dette kan ske sammen med og ude i lokalsamfundet og gerne i tæt samarbejde med Center Nørrebro. Således vil WeShelter gerne understøtte sundheds-, unge- og beskæftigelsessporet i "NABO Center Amager".





Endelig vil WeShelter også gerne bidrage med at etablere et tredje tilbud på Amager, hvis der er politisk efterspørgsel på et sådant konkret tilbud. WeShelter har stor erfaring i at etablere nye tilbud med brugerne i fokus.

## **WeShelter ønsker at være en stærk medspiller**

WeShelter ønsker med ovenstående at informere Socialudvalget om, hvad vi er i stand til at levere i den nye tilbudsvifte. WeShelter har allerede i dag et bredt program, der bygger på organisationens værdier:

- Samarbejde
- Ambitiøs
- Alle er værdige

Værdier, som for os understreger menneskesyn og indignation, og som signalerer handling. Vi bygger på generationers dedikerede og ambitiøse indsats for at gøre tilværelsen bedre for alle udsatte målgrupper.

WeShelter vil gerne fremtidigt fortsætte det gode samarbejde med Københavns Kommune på alle de nødvendige niveauer, der sikrer bedre vilkår, tilbud og ikke mindst inklusion af borgere, som har sindslidelser, ensomhed og isolation tæt på livet.

Vi kan skabe meget gennem det gode samarbejde på tværs. Og vi kan som forskellige aktører med forskellige bidrag, yde brugerne den rigtige støtte, omsorg og hjælp.

WeShelter tror på, at man ved at samle alle relevante ressourcer og aktører, samt fordre det gode samarbejde, kan forbedre og modernisere den samlede socialpsykiatri i Københavns Kommune.

WeShelter vil gerne bidrage aktivt til processen.

På forhånd tak,

WeShelter – socialt arbejde siden 1893

